7. Nocte insecura Marchuslus domino suo perjurus et nobis, Græcis reddendi nobis palatii revelat arcana, atque ex hoc in perpetuum eis eripi libertatem, et ad hoc modis omnibus veniendum esse declarat, nisi dejiciatur Alexius, cuius præditionis merito tertius in urbe imperator attollitur, in dominum dormientem et rei nescium sacrilegas mittit manus, eumque carcere tetro concludens, tertium Nicolaum quendam, qui apud Sanctam-Sophiam imperiales infulas noviter usurparat, traditum sibi Græcorum qui eum creaverant prædictione rursus incarcerat, mortuoque postmodum Isaacio, qui animum filii sui a nobis præ omnibus, ut dicebatur, averterat, ac clamante clero Græcorum et populo, ut de terra tolleremur, in brevi tantum sanguinem nostrum stientibus Græcis prælium contra nos proditor jamdictus

¹ Lib. vii. Ep. cl. II.

instaurat, urbem machinis et propugnaeulis munit, quorum similia nemo viderit unquam. Cumque murus mira latitudinis lapidibus minutis, camentoque tenacitatis et firmitatis antiquae constructus, in altum valde consurgens turres haberet amplissimas pedibus circiter quinquagenis, paulo plus minusve distantes inter quaslibet duas a parte maris, quo noster timebatur assultus; turris lignea erigitur super murum stationibus tribus aut quatuor multititudinem continentibus armatorum. Nihilominus etiam inter quaslibet duas turres, seu petrarria, seu mangonellus erigitur; turribus autem supereriguntur ligneæ turres altissimæ stationum sex, super quæ supremam stationem adversum nos porrigitur scalæ appodiaciones ex utraque parte, et propugnacula continentis, paulo minus excelsis sealarum capitibus, quam jacere in altum posset arcus a terra, murum etiam ipsum murus circumcingit inferior, duplexque fossatum, ne muris ulla possent applicari ingenia, sub quibus valeret latitare fossores.

8. « Interim terra marique nos tentat perfidus imperator, nos semper Domino protegente, et suos frustante conatus: nam præter ordinationem nostram ad prædam vietualium procul exeuntibus nostris usque ad mille animas hominum pugnatorum imperator occurrit in multitudine grandi, primoque congressu dissipatur omnino, cæsis captiisque non paucis sine damno nostrorum, fuga ignominiosa consulens sibi clypeum abjicit, arma deponit, et nostris vexillum imperiale dimittit, nobilemque quam sibi præferre faciebat iconem, quam Ordini Cisterciens. nostri dedicavere victores. Iterato navigium nostrum flammis aggreditur, intempestaque noctis silentio sexdecim suas naves incensas, velis in altum expansis, et inferius colligatis ad proram, flante fortiter austro nostras mittit in naves, sed Domino faciente eum multo nostrorum labore custodimus indemnes, et ardentes navibus, clavis infixis catenis lærentibus, nostrorum remigio trahuntur in pelagus, et ab imminenti mortis periculo a Domino liberamur. Nos igitur terrestrem eum provocamus ad pugnam, et ponte atque amne transmisso, qui exercitum nostrum separabat a Graecis, cuneis ordinatis ante portam diu stetimus regiae civitatis, et palati imperialis, quod Blacherna nuncupatur, in nomine Domini, agmina Israel præcedente Cruce vivisiea, parati ad prælium Graeos excipere, si eis placuerit exire. Et quidem pro militiæ exercito exeuntem nobilem quemdam nostri pedites trucidarunt, sic in castra reversi, terra marique sepius provocamur, sed dante Domino semper ac triumphaliter obtinemus.

9. « Mittit ad nos pacis fiele legatos perfidus incubitor imperii, postulat et obtinet cum duce colloquium. Cumque eidem dux magnanimitus obiecisset, quod nulla cum eo pacis posset esse securitas, qui dominum suum carcere conclusisset, postposita jusjurandi religione et fidei, ac fede-

ris inter quantumlibet infideles firmiter obtinensis, et ipsi præripuisset imperium, eideinque bona consuleret fide, ut dominum suum restitueret, et humiliiter veniam postularet, nostras etiam pro se proniitteret preces, et quod cum eodem domino suo misericorditer, si vellet, agere deberemus, ac quidquid contra nos egerat venenoce, si rediret ad aiuinum, imputare vellemus errato, lapsuive consilii, illa vana verba subintulit, quia que responderet rationabiliter, non haberet. Obedientiam autem Romanæ Ecclesiæ et subventionem Terra-Sanctæ, quam juramento et scripto imperiali firmarat, Alexius adeo refutavit, ut vitam amittere præcligeret Graeciæque subverti, quam quod Latinis Pontificibus Orientalis Ecclesiæ subderetur. Nocte igitur insequenti dominum suum latenter laqueo suffocat in carcere, cum quo ipsa die prandium sumpserat Judæ, et clava ferrea, quam tenebat in manu, latera morientis et costas inaudita crudelitate confringit, casuque vitam, quam laqueo extorserat, confingit creptam, ac imperiali sepulture concessa, pro populatu omnibus scelus funeris honore dissimulat ». Haec Baldinus.

10. Sed antequam ejus Epistolæ, quod reliquum est, afferamus, opportune nonnulla ex Niceta Choniata¹, qui tum temporis, ut mox audierimus, præcipuum apud imperatorem magistratum gerebat, et Constantinopoli morabatur, decerpanda sunt. Appellerat, ut notat auctor, vicesima quinta dies mensis Januarii, septima Indictione, ann. 6712 ab orbe condito, qui in Christi annum 1204 incurrit, cum plebs in seditionem versa exclamat intolerandum Angelorum jugum e cervicibus depellendum, factoque in templum S. Sophiæ conurus de salutando novo imperatore tribus diebus agitatum est, cum prudentes quique ac maxime nobiles purpuram, ne suo eam fingerent sanguine, recusarent, et certissime sciens Alexium a Latinis præpugnatum iri, sed plebs efferastra consilium sumere non poterat, et post rejectos nobiles, plebeos magistratus strictis ensibus oblata corona ac ueste hortabantur, ut imperium capesserent, demum adolescentem Nicolaum Canabum imperatorem inaugurarunt. Quo accepto, Alexius Bonifacium marchionem accersit a Mursiphilum de regia ipsi tradenda cum eo agere jubet. Is ex ea re occasiōnem aucupatus, aperio Alexii consilio, imperatorem in odiū adducit, dein noctū adit Alexium, fingit plebem facta conjuratione ingrue, eumque summa perfidia in suum tentorium rapit quasi vitam periclitanti servaret ignota ueste tectum in vincula conjicit, tyrrannidem occupat, Canabum a suis desertum opprimit, ac demum Alexium veneno necare frustra tentatum mense imperii sexto, die octavo laqueo præfocat; haec fusius Niceta, quæ dictis superius consentiunt.

11. De Alexii Angeli nece agens Guntherus ait, Murciflum {sic appellat tyramnum, cuius consilio

¹ Nicet. Chon. Annal. l. III.

Alexii pater jam ante occecatus et in carcere (conjectus) suis illum manibus prefocasse; idemque affirmat Meyerus¹, qui necatum Alexium, justum imperatorem vocat. Quæ dum narrat Choniata, subiecit se ab eodem tyranno logotheta et scripsi prefecturae munere dejectum, et de certaminibus inter illum ac Latinos collatis agens, haec de sacra Deipara imagine a nostris capti in medium adducit: « Romanis perterritis (Graecos appellat) et trepide fugientibus, solus derelictus, (nempe imperii invasor Ducas,) pene periret: et genitrix Dei imago quam Romanorum imperatores belli sociam asciscunt, ab hostibus capta est »; sed ad Balduini Epistolam revertamur, qui prima e navibus in muros impressione facta, Latinos ait propulsatos, secundo vero impetu in muros, scalis e navibus admotis, assiliisse, fugientibusque Græcis intra portas ab ingressis exercitum admissum, ingentem Græcorum stragem edidisse, dieque in sequenti omnia urbis loca occupata.

42. « Sic nobis hyems tota perficitur, donec navibus nostris scalis aptatis et instrumentis bellicis preparatis, nos et nostra recipientes in navibus quinto idus Aprilis, hoc est, feria sexta ante passionem Domini unanimiter pro honore sanctæ Romanæ Ecclesiae, et subventione Terræ-Sanctæ navali prælio invadimus civitatem, et ea die sine multo tamen nostrorum sanguine (corrugendum Nicetam ex his constat, qui Latinos plures occubuisse ait) tuimus tanta perpessi, ut inimicis nostris in opprobrium verteremur, quorum ea die pars fuit per cuncta superior, adeo ut tracta in terram Græcis compelleremur bellica nostra machinamenta relinquere, et infecto negotio ad ripam redire cogeremur adversam, ea die, ut videbatur, inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum et contriti, sed denum in Domino roborati, definito consilio rursum instauramur ad pugnam, et quarto die II id. Aprilis, hoc est, feria secunda post Passionem Domini, Ilante Borea rursum applicamur ad muros, scalis navium scalis turrium applicatis cum multo labore nostrorum, permultum resistentibus Græcis, sed ex quo minus gladios sensere nostrorum, non diu anceps belli duravit eventus. Duæ siquidem naves pariter colligate, quæ nostros episcopos, Suessionen, videlicet ac Trecen, deferebat, quorum erant insignia, *paradisus et peregrina*, primæ scalis suis scalas turrium attigerunt, et felici auspicio peregrinos pro paradiſo certantes, hostibus admoveverunt. Prima muros obtinet vexilla Pontificum, ministrisque celestium secretorum prima conceditur de celo victoria. Irruentibus igitur nostris, cedit Domino jubente multitudi infinita perpaucis, et propugnacula relinquentibus Græcis, nostri audacter militibus portas aperiunt.

43. « Quorum cum imperator, qui procul a muris in tentoriis stabat armatus, conspicaretur

ingressum, statim tentoria derelinquit et fugit; nostri credibus ocpantur, civitas capitul populoſa, recipiuntur in palatiis imperialibus, qui nostrorum enses effugint, multaque caede facta Graecorum, nostri sese recolligunt, advesperascente jam die arma fessi deponunt, de assulū palatiorum in crastino tractatur. Suos recolligit imperator, et crastinam hortatur ad pugnam, asserens, quod nostros in potestate nunc habeat intra mutorum septa conclusos, sed nocte latenter dat terga devicius. Quo comperto, Graecorum plebs attonita de substituendo imperatore pertractat, et dum mane facto ad nominationem cuiusdam Constantini procedunt, pedites nostri, non expectata deliberatione majorum, ad arma prosiliunt, et terga dantibus Græcis, fortissima et munitissima palatia relinquuntur, totaque in momento civitas obtinetur. Diripiunt equorum innumera multitudo, auri et argenti, sericorum pretiosarumque vestium, atque gemmarum et omnium eorum, que ab omnibus inter divitias computantur, tam inestimabilis abundatia reperitur, ut tantum tota non videatur possidere Latinitas, et quemadmodum pauca negaverant, cuncta nobis divino iudicio reliquerunt, ut secure dicamus, quia majora his mirabilia circa bellorum casus nulla unquam narrat historia, ut impleta prophetia manifeste videatur in nobis, que dicit: Persequitur unus ex vobis centum alienos, quia si inter singulos victoram partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum et obsedit et vicit. Non autem nobis victoram usurpamus, quia salvabit sibi dextera Domini, et brachium virtutis ejus revelatum est in nobis. A Domino tamen factum est istud et super omnia mirabilia mirabile est in oculis nostris. »

44. Hæc ipsa de Constantinopolitana urbe expugnata late prosequuntur Choniata et Guntherus, asseruntque præterea a nostris injectis facibus urbem magna ex parte conflagrasse: quibus insuper idem Niceta adjicit de fuga civium locutus, Ducam Mursiphilum eum omnia ruere videret, Euphrosina Alexii conjugæ, et Eudoxia ejus filia corripit, lemboco impositis fugam capessivisse; dein ab Alexio Eudoxia patre captum, luminibus orbatum fuisse, ac denum adductum Constantinopolim judicium sententia ob necatum Alexium ex altissima columna quæ in Tauro stabat, præcipitem dejectum, cum aliquamdiu in pedes descendisset, evoluto corpore in caput allisum miseram animam evomuisse. Hæc pluribus Niceta, Georgius Logotheta¹, Guntherus, qui etiam ait Latinos principes in regni divisione Alexio, homini licet nefario, quia tamen regia stirpe ortus erat terra portiunculam tradidisse. Quenam vero hæc fuerit prodit Choniata, qui appellat Alexium imperatorem profugum: is namque Alexius era, qui, Isaacio fratre oculis imperioque orbato, tyranni-

¹ Jac. Meyer. Annal. Flandr.

¹ Georg. Logot. hist.

dem invaserat, Latinisque cum Alexio juniore ipsius nepote accedentibus, noctu Debeltum profugerat, abjecto ignave imperio, quod scelere pererat. « Profugus imperator ad marchionem prefectus panis et vini demenso imperii insignia commutat, cum Euphrosyna conjugi in locum nomine Ialmirum (hoc est salsuginosum) fortunae sua respondentem, habitatum missus ». At Bonifacius Montisferrati marchio post captum Baldinum, eum una cum Euphrosyna conjugi in Germaniam relegavit, ut idem auctor testatur. Jam ad Balduini Epistolam, a qua sumus digressi, redeamus.

15. « Ordinatis igitur diligenter, quæ disponenda rerum poscebat eventus, ad electionem imperatoris unanimiter, et devote procedimus, et omni ambitone seclusa, cum sex baronibus Venetorum venerabiles viros episcopos nostros... Sues... Hallestanen... Trecent. dominumque Bethlemitan. qui a partibus transmarinis auctoritate Apostolica nobis fuerat delegatus, Acconensem electum, abbatemque Lucedii imperatoris nostri sub dominio nostro constitutim electores ». De duodecim electoribus agitur etiam in pactis Francos inter Venetosque confectis, que anno sequenti afferentur, ac tot solum fuisse Guntherus mox citandus testatur. Unde corrigendi Flandriæ Annales, ubi quindecim numerantur¹: « Fuerunt autem quindecim illi electores, Bethlemiticus, Ptolemaidus, Suessiunum, ac Tricassium episcopi, cum abbate Lucedii, Flandriæ præterea, Blesensis, Monferratensis, Fani Pauli ac Brenæ comites cum quinque primoribus viris ex nobilitate Veneta ». Haec auctor; pergit Balduini Epistola de impositi sibi diadematissimis pompa: « Qui oratione præmissa, ut decuit, Dominica Misericordia Domini personam nostram, quod a nostris meritibus procul erat, unanimiter ac

solemniter elegerunt, divinis laudibus clero et populo pariter acclamante, sequentique Dominica, qua *Jubilate* cantatur, præcipiente Apostolo Petro regem honorificari eique obedire quasi præcellentí, et Evangelio nuntiante, quod gaudium nostrum nemo tollat a nobis, cum ingenti honore atque tripliudio, more etiam suo applaudentibus Græcis, ad honorem Dei et sanctæ Romanae Ecclesiæ, ac subventionem Terræ-Sanctæ gloriose coronatum ad imperii fastigia Deo et hominibus amabiles patres memorati pontifices cum universorum aplausu, et piis lacrymis sublimarunt ». De qua electione, Balduinoque ad imperium eveneto, Guntherus² ait duos fuisse, Bonifacium marchionem et Baldinum comitem, in exercitu spectalissimos, qui ita ob eximias virtutes omnium in se convertebant oculos ut difficile admodum videretur, quis alteri ex iis præferendus esset definire, atque judicium duodecim electoribus ob id permisum fuisse. Porro a verisimilitudine alienum est, quod Niceta³ de quatuor calicibus, in quorum uno sanguis Dominicus erat, tradit. Reliqua Balduini litteræ prosecuantur (1).

16. Aderant incoleæ Terræ-Sanctæ, Ecclesiasticæ militaresque personæ, quorum præ omnibus inæstimabilis erat, et gratulabunda lætitia, exhibitumque Deo gratius obsequium asserebant, quam si civitas sancta Christianis esset cultibus restituta, cum ad confusione perpetua inimicorum Crucis, sanctæ Romanae Ecclesiæ, terræque Hierosolymitanæ sese regia civitas devoveret, qua tardiu tam potenter adversaria stetit et contradixit utrique. Haec est enim, quæ spurcissimo gentilium ritu pro fraterna societate sanguinibus alternis ebitilis, cum infidelibus ausa est sæpius amicitias firmare ferales, et eosdem mammilla diu lactavit

¹ Jac. Meyer, ad. 1204.

² Gunth. hist. Const. apud Canis. antiqu. lect. tom. v. p. 384. — ³ Nicet. l. III.

(1) Balduinus in litteris illis, quas de sua ad imperium assumptione scripsit, et Raynaldus hic recitat, Græcos multis accusat. Præterim reos illos poscit de sancto cum Saracenis foderâ, cui celebrando, secta ab utrisque pacientibus vena, mullo sanguinem propinatum fuisse. Alludit hinc Balduinus ad ea, quæ Germani ante aliquot annos, expeditione in Terram-Sanctam suscepta, Græcis ex amicis subito in adversarios conversis exprobabant. Auctior enim, teste Niceta Choniata in Vita Isaciæ Angel., « nihil esse alind, quod imperatorem (Isaciæ) ad negligendam Occidentalium Christianorum pacem fecisset, et, ut moris illorum (Scytharum temporis) esset in amicitia constituenda, interuenie vena in pectori incisa sumu alteri sanguinem propinasset ». Comperita exprobasse Germanos vix credo; sed tam prompta Conciliij mutatio in Isacio banc de illo suspicione ingressor. Alterum accusacionis caput instituit Balduinus, quod ne unum quidem tempium principi Apostolorum concessum apud Græcos animadvertisset. Id autem Balduino, novo lunc in Grecia homini, impositione fuisse ab adversario Gracorum vix dubito; cum S. Petro Apostolo templo intra palati imperialis septa dicaverit Basilius Macedo, qui seculo xi imperabat; alterum, ab eo forte diversum, SS. Petri et Pauli sacram ad salum Horniside stetit, Justiniano conditore. Alterum asl. S. Sophia adjunctum vel proximum adiecerat; alterum denique, nisi forte unum aliquip ex dubius postremis fuerit, slabat Constantiopolis S. Petri templum, quod Vetus appellatur a Codino seculi xv scriptore. Ex his vel unum aliquod extitisse Constantiopolis, quo tempore in Latiniorum manus incidit, nemo prudens negaverit. Vide Dufresnoy CP. Christianæ lib. iv, pag. 78, edit. Venet. Reliqua accusacionum capita perspicui sunt, nec explicatio indiget.

Ceterum Constantinopolim in Latiniorum manus devenerisse anno 1204, die XII Aprilis, feria secunda, coevi omnes scriptores cum Niceta concurvint, Balduinus vero imperi coram in ade S. Sophia rite solenni recepit die XVI Maii, quæ dominica erat a Paschæ quarta, ut ipse Balduinus affirmat in suis litteris, quibus eiam plam facit se vetus sigillum immutasse, irruuntque se declarasse, si quid veluti sigillo suo obligatum post diem coronacionis sue XVII kal. Junii exhiberetur. Exstant litteræ in Anecdoto Martenii tom. 1, col. 793.

Ad Græcos imperatores quod attinet; Alexius præfatus interit post menses a resumpso imperio vi, die octava, teste Niceta, quæ dierum summa reddit annis 1204, diem VIII Februario. Ante dies aliquip Isaciæ ejus pater annum egredit, ut ex Niceta colligo, qui narrat assumptionem Nicolai Canobi ad imperium, subiectus ejus re famam perlatus fuisse ad Alexium qui statim de Latini in aulam adscendit et trahit. Tunc vero, addit Nicetas, Isaciæ Alexii pater aitum agebat. Obit igitur Isaciæ die XXXVII vel XXIX Januarii; Nicolans enim electus fuit elapsus triduo, ex quo Graci ad imperatorem eligendum coiverant. Conventus iugis diem priam xxx Januarii Niceta statuit, Nicola huic breve imperium, fuit (si tamen imperium dixerimus, legitimo adhuc imperatore Alexio in vivis agebat). Nondum enim extincto Alexio, Mursophilus imperium invasit; quanquam ejus exordium non nisi a die, quo Alexius sublates fuit ducatur. Hac omnia ex Niceta hancius, quæ plane adiçere visum fuit necessarium, ut chronologica æxposita Annalibus Ecclesiasticis restituirat.

uberrima, et extulit in superbiam scelerorum, arma, naves, et victualia ministrando. Quid e contrario fecerit peregrinis, magis edocere sufficiunt in omni Latinorum gente exempla, quam verba. Haec est que in odium Apostolici culminis Apostolorum principis nomen audiare vix poterat, nec unam eidem inter Graecos Ecclesiam concedebat, qui omnium Ecclesiarum accepit ab ipso Domino principatum. Haec est, que Christum solis didicerat honorare picturis, et inter ritus nefandos, quos sibi spreta Scripturarum auctoritate confinxerat, etiam lavaeri salutaris plerunque facere presumebat iterando jacturam. Haec est, que Latinos omnes non hominum nomine dignabatur; sed canum, quorum sanguinem effundere pene inter merita reputabant, nec ulla penitentia satisfactione pensabunt laici, monachive, penes quos sacerdotibus spretis, tota ligandi atque solvendi consistebat auctoritas. Haec et huiusmodi deliramenta, quae Epistolaris explicare non vadet angustia, impletis ini-
quitatibus eorum, qui ipsum Dominum ad nauseam provocabant, divina justitia nostro ministerio digna ultiione percussit, et expulsis hostiis Deum odientibus, et amantibus sese, terram nobis dedit omnium bonorum copias affluentem, frumento, vino et oleo stabilitam, fructibus opulentam, nemoribus, aquis et pascuis speciosam, spatiosissimam ad manendum, et cui similem non continet orbis aere temperatam : sed nec in his desideria nostra subsistunt, nec ab humeris nostris sustinebimus vexillum regale deponi, donec terra ipsa incolatu stabilita nostrorum, partes debeamus inviare transmarinas, et Deo dante, propositum peregrinationis explere; speramus enim in Domino Iesu, quod qui cepit in nobis opus bonum, ad laudem et gloriam nominis sui, inimicorum Crucis de-
pressionem perpetuam perficiet, confirmabit solidabitque.

17. « Paternitatem igitur vestram propensius exoramus et obsecramus in Domino, ut gloriae hujus atque victoriae, et spei peropertate, cuius ostium magnum nobis apertum est, principes esse velitis et duces, vestrisque temporibus et operibus adscribatis decus aeternum, quod absque ulla vobis dubitatione continget, si Apostolica sanctitati devotos vestri praecipue incolas Occidentis nobiles et ignobiles cuiuslibet conditionis aut sexus eisdem desideriis accessos ad veras immensasq; divitias capescendas temporales pariter et aeternas salutribus monitis accendatis, proposita venientibus omnibus Apostolica indulgentia, nobis et imperio nostro aut temporaliter aut perpetuo fideliter servituris. Universi enim, Deo dante, sufficiimus, quos nobis Christiane religionis zelus adduxerit, universos volumus simul et possumus secundum status suos, varietatemque natalium et angere divitiae, et honoribus amphare. Specialiter autem Deo amabilis Ecclesiasticos viros cuiuslibet religionis aut ritus sollicitudo vestra paterna potenter inducat, ut adversus populum prædicationibus publicis

et potentibus verbis ascendant, et exemplis edocant, catervatiisque et ipsi venire festinent in locis amoenissimis et uberrimis non jam in sanguine, sed in nulla libertate et pace, omniumque bonorum affluentia Ecclesie plantaturi, salva semper ut decet, suorum canonice licentia prælatorum¹. Ad laudem etiam et gloriam Redemptoris, et sanctitatis vestre perpetuum decus, utilitatemque precipitam generalis Ecclesie pertinere credentium nullus ambigeret, si in civitate Constantinopolitana veteribus honorata Conciliis, vestra paternitas generale Concilium convocaret, beatissime persone vestre praesentia confirmandum, novamque Romanum veteri conniret sanctionibus sacris, ac perpetuo validituris. Jam enim ad Concilium Gracianum rebellem vos didicimus invitasse, quasi qui nunc videtur (tunc videritis) tempora præsignando, licet sive pro rebellione Graecorum, sive pro utilitatibus mundi, et variis occupationibus interim videamini distulisse.

18. « Ecce nunc tempus acceptabile, pater sancte, ecce nunc dies salutis. Cogitasse videtur Dominus temporibus vestris cogitationes pacis, qui scabellum pedum vestrorum vestros posuit inimicos ; canite, quesumus, tuba sacerdotali in Sion, amantissime pater, vocate cœtum, congregate populum, coadunate senes et sugentes ubera, sanctificate diem acceptabilem Domino, diem stabilendi unitatis et pacis, et quam ad Dominum custodimus nostra fortitudini confirmanda : quantumlibet enim insufficientes simus ex nobis, sperare audemus in Domino quod gaudium Domini sit fortitudo nostra ad evanescendum scandalum Crucis, et subjiciendum in terris omnem adversariam potestatem erigentem se adversus Dominum et adversus Christum ejus. Recordamini, pater sancte, cathedra vestra sessorum, quorum in celo gaudent animæ, et in terris vivit gloria memoria, Joannis, Agapeti, et Leonis, seu aliorum, qui ex variis causis Constantinopolitan. leguntur Ecclesiam præstantialiter visitasse, sicut in Apostolicis continetur archivis, et invenietis manifeste, si nos, qui assurserunt se legisse, non fallimur, quod pro causis longe minoribus eorum quilibet adventarit. Si quid ex ardenti desiderio ultra quam decet ingerimus, ex benignitate consueta, reverende pater, ignoscite, affectumque nostrum, apicemque negotii ultius et potiusquam verba spectate; illud autem silere nulla ratione debemus, quod reverendi pontifices et abbates nostri, et inferioris status venerabilis clerus, tam magnifice ac decenter tam honeste inter nos se habuit, ac prudenter, et armis Deo potentibus tam constanter ac triumphaliter dimicavit, ut coronam victorie de manu Domini merito debeat expectare, et eorum in perpetuum esse meruerit in benedictione memoria, et quod eis in ulla gratia desit, Apostolici favoris et gracie cumulum pro tam bene meritis evidenter

¹ Quae sequuntur apud Lubecensem et Godefridum non extant.

reportare. Illustrum virum Henricum Dandalum ducem Venetorum dilectum nobis, ac merito diligendum cum amicis ac sociis nostris Venetis, quos fideles ac industrios per cuncta reperimus, paternitati vestre pro sua probitatis merito plurimum commendamus ».

49. Hactenus Balduini Epistola, quam Encyclicam exitisse, ac titulo duxtata paucisque mutatis ad Occidentales Christi fideles missam, inde patet, quod ab Arnoldo Lubecensi recitatur sub hac inscriptione¹: « Balduinus, Dei gratia fidelissimus imperator Constantinopolitanus, a Deo coronatus, Romanus moderator, et semper Augustus, Flandrensis et Hennegoviensis comes, universis Christi fidelibus archiepiscopis, episcopis, et abbatis, prioribus, praepositis, decanis, ceterisque Ecclesiarum prelatis Ecclesiasticisque personis, baronibus, militibus Sarziantis, omnique populo Christiano, ad quos præsens pagina pervenerit, in vero salutari gratiam et salutem ». In Godefridi vero Annalibus², ubi pariter ejus exemplum inseritur, data legitur ad Adolphum Coloniensem archiepiscopum. Porro de Constantinopoli a Latinis capta, deque Balduino renuntiato imperatore agunt præter recensitos auctores abbas Stadensis³, Robertus de Monte⁴, qui his temporibus scripsere, Matthæus Parisius⁵ hujus saeculi auctor, Jordanus, alioquin.

20. *Litteræ gratulatoriae Innocentii ad Balduinum et crucesignatos.* — Innocentius vero Romanus Pontifex, accepto de Balduini electione leitissimo nuntio, ad Balduinum insignem amoris notis Epistolam exaravit⁶:

« Litteras imperatoriæ dignitatis quas nobis per dilectum filium Barrochium fratrem militiae templi tua devotio destinavit, paterna benignitate recepimus, earumque tenore plenissime intellecto, gavisi sumus in Domino, et in potentia virtutis ipsius, quod is, qui superbis resistit humilibus autem dat gratiam, magnifica tecum miracula dignatus est operari ad laudem et gloriam nominis sui, ad honorem et profectum Apostolicæ Sedi, et ad utilitatem et exaltationem populi Christiani, ut de tua faceamus magnificientia et virtute. Illud autem inter cetera nobis gratum est et acceptum, et super eo tuam prudentiam commendamus, quod potentia tua parum aut nihil, Deo auctori et nobis totum adscribis, ut exalte humilitas, quem superbia non extollit ». Præterea sese ad servandam ejus amplificandamque dignitatem, omnem operam sollicitudinemque collocaturum pollicetur, ideoque tam clericis quam laicis crucesignatis in Oriente commorantibus præcipere se ait, ut ad Constantinopolitanum tuendum retinendumque imperium, cuius auxilio facilius Terra-Sancta ex infideliis manibus eripi, atque in libertatem vin-

dari posset, strenue contra hostes ei operam navarent. Postremo ut Graecorum Ecclesiam et Constantinopolitanum imperium, quod Apostolicae Sedis auxilio divinaque virtute ipsi subegerant, in ejusdem Sedis obsequio conservare studeant,hortatur et monet. « Dat. Romæ apud S. Petrum VII idus Novemb. »

21. Idibus ejusdem mensis ad episcopos, abbatibus, ceterosque in crucesignatorum exercitu Constantinopoli agentes clericos, longiore Epistolam scripti¹, primumque illis gratulatur, a Graecis ad Latinos traductum esse imperium, Deoque ob felicem illam rerum conversionem gratias agit, tantique gloriam facinoris in ejus potentiam vimque immensam transfundit.

« Tempus advenisse videtur, in quo destructis vitulis aureis, Israel revertatur ad Judam, et ad Hierusalem Samaria convertatur, quatenus atrio quod secundum Apocalypsim Joannis est extra tempulum, foras ejecto, non jam in Iau et Bethel, sed in montem Sion ad Dominum ascendatur. Nos igitur ei a quo est omne datum optimum, et omne domum perfectum, etsi non quantas debemus, quantas tamen valentes gratiarum exsolviimus actiones, et ei labiorum nostrorum vitulos immolamus, qui temporibus nostris dedit hanc gloriam nomini suo sancto et gloriose, quod invocatum est super nos ».

22. Tum de Graecorum errore, quo Spiritum sanctum a Filio procedere negabant, pluribus disserit atque in eo doctissime refutando subjicit: « Quoniam inter humanitatem et deitatem sacramenta discrevit (populus scilicet Latinus, de quo loquitur), ut sicut in Deo non distinguit naturam sed distinguit personas, ita in Christo non distinguit personam, sed distinguit naturas. Graecus ergo licet credat tres in divinitate personas, et unam in deitate substantiam, quod tamen Spiritus sanctus procedat a Filio, sicut procedit a Patre non credit, etc. » Et paulo post subdit ad comprobandum illam Spiritus sancti a Patre et Filio velut unico principio processionem, Filium majori amore Patrem quam Spiritum sanctum prosecuturum, iterumque Spiritum sanctum majori Patrem a quo procederet, quam Filium a quo non procederet, complexum, si ille a Patre tantum, non a Filio etiam procederet, que omnia a ratione et Scripturarum auctoritate aliena sunt ac discrepantia: « Ideo namque Pater summe diligit Filium, quia quicquid habet Pater, totum confulit Filio; et ideo Filius summe diligit Patrem, quia quicquid habet Filius, totum accepit a Patre; pari ratione Pater et Spiritus sanctus summe se diligunt, quia quicquid habet Pater, totum Spiritui sancto dedit, et quicquid Spiritus sanctus habet, a Patre totum accepit. Nisi ergo talis habitudo inter Filium et Spiritum sanctum existeret, profecto non se summe diligenter, et ita Filius magis diligeret Patrem quam Spiritum

¹ Arnol. Lube. Chro. Slav. l. vi. c. 20. — ² Godefrid. Monach. an. 1203. — ³ Abbas Stad. an. 1204. — ⁴ Rob. de Mont. append. ad Sigeb. cod. ann. — ⁵ Matth. Paris. cod. ann. — ⁶ Lib. vii. Ep. clvii.

¹ Innoc. I. vii. Ep. cliv.

sanctum, et Spiritus sanctus magis diligenter Patrem quam Filium, quod est inconveniens et penitus impossibile. Nam cum ipsi tres sint unum et idem, in nullo varium vel diversum, non est aliquid in uno potius quam in alio diligendum, cum inaequalem identitatem non admittat. Ut ergo summe se diligant ad invicem ipsi tres, oportet ut Spiritus sanctus, sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio, quatenus sicut Pater a nullo est, et duo alii sunt ab eo, ita Spiritus sanctus sit a duobus aliis, et nullus ab eo, Filius autem ab uno sit, et aliis sit ab eo, ac per hoc sit inter omnes relativa distinctio in personis, sicut est inter omnes substantialis identitas in natura». Postremo hortatur ipsis, ut Christianum exercitum ad pristinum erga Romanam Ecclesiam amorem retinendum augendumque inflamentum, operamque egregie navent ad Graecorum imperium ad Sedis Apostolicae observantiam adducendum. «Dat. Romae apud S. Petr. id. Nov. » Postea vero episcopis iisdem atque abbatis precepit¹, ut Constantinopoli in Ecclesiis a Gracis ita derelictis, Apostolicae Sedi auctoritate suffulti, Latinos clericos instituendo curarent, quo dignum Deo obsequium impenderent, atque Ecclesiastica bona servarent, in Romanae Ecclesie observantia perstarent, divina officia ac mysteria peragerent; tum subdit, ut omnibus Ecclesiasticis viris qui versentur Constantinopoli coactis, rogatusque sententiis, eum sibi praeficiant patriarcham, in quem suffragia concurrerint, a legalis vel ab ipso Pontifice confirmandum. Quæ post haec ad creatum imperatorem reliquosque Latinos scripsit jussiterit, sequenti anno afferemus.

23. Interea silentio prætermittendæ non sunt ad Januenses date litteræ, cum præsertim Balduni magnificientiam observantiamque erga Rom. Eccl. testentur². Misrat ille ad Innocentium ingentia munera, tantoque digna imperatore, qua præda allecti Januenses aliqui, ea summa imperatoris Pontificisque injuria invasere; quibus juste permotus predatores anathemate a Januen. archiepiscopo percelli jussit, civitatem interdicto feriit, ac nisi ea ad archiepiscopatum afferentur, graviora intentavit, tum justissimas in eos iras imperatorem conversurum: «Cum charissimus in Christo filius noster Baldinus Constantinopolit. imperator illustris per dilectum filium fratrem Barrochium dudum in Lombardia domorum templi magistrum ad exhibendas sue devotionis primitias quedam nobis donaria destinaret, videlicet carbunculum unum emptum, ut asserit, mille marchas argenti, unum annulum pretiosum, examita quinque, palliumque peroptimum ad altaris ornatum, et per eundem ad opus templi transmitteret duas iconas, unam habentem tres marchas auri, et aliam decem marchas argenti cum ligno vivifica Crucis, et multis lapidis pretiosis, duas erueas aureas, et inter topazios, smaragdos et rubinos pæne ducentos unam crystal-

linam ampullam, et duos scyphos argenteos, unam scutellam desuper deauratain, duas capsellas, et unam ampullam argenteas, et insuper quinquaginta marchas argenti, Belamutus, et VV. Portus, cives vestri, cum septem galeis in portu de Mothonæ, ei supradicta omnia nequiter abstulerint, quanvis ex parte nostra et imperatoris prædicti fortiter reclamaret, et diligenter exponeret quantum civitas Januen. propter hoc posset incurtere detrimentum; qui cum nullo modo proficeret apud illos, tandem eis evidentibus universa distinxit, ostendens que ad dominum templi, et quæ ad Sedem Apostolicam pertinerent. Cum igitur Apostolicae Sedi injurya et prædicti imperatoris offensa, vobis nec ad honorem proficiat, nec ad prosecutum accedit, devotionem vestram monemus et exhortamur attentius, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus prænominateos cives vestros ad restituendum ablata effacieter compellatis, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum II nou. Novemb. »

24. *Venetis excommunicatis consulit Pontifex.*

— Quod ad res Terræ-Sanctæ pertinet, ipse Pontifex ad Petrum tit. S. Marcelli presbyterum cardinalem in iis regionibus Apostolicae Sedi legatum scriptis litteris gratulatur, abusus qui in Cypro inoleverant delevisse, bellumque Pelusii Pisanos inter ac Januenses accensum extinxisse: illum porro superiori anno Acconem versus navigasse testatur Guntherus³, dum de Martino abbate illuc profecto agit, subditque ipsum funestissima peste liberatum, quæ anno superiori civitatem ingenitemque peregrinorum multitudinem consumpsit, una cum Conrado quadam missum ipsa Circumcisionis Dominicæ die Bysantina littora appulisse, hunc vero minime acceptum ob nostros in Graecis subjiciendis districtos atque occupatos, quam possebat opem adversus Barbaros consequi non potuisse, atque ita infecta re Acconem redisse. Ilæc fuse Guntherus. Cæterum Pontifex legato propONENTI, qua ratione cum Venetiis anathematis vinclulis irretitis se gerere debeat, hortatur, ut si possit, ad flagitandum absolutionem pelliciat, si vero eum ob rerum temporumque difficultates cum iis in profanis communicare necesse fuerit, pro sua sapientia statuat, nec in eo ullius criminis labem susceptum: «Tibi breviter respondemus ut dueem et Venelos diligenter moneas et inducas, quatenus pœnitentem de commissio, et secundum formam Ecclesiæ absolutionis beneficium consequantur. Quod si forsitan in contumacia sua duxerint persistendum, tibi, qui Orientalis provincie necessitates, circumstantias negotiorum, et personarum qualitates tanquam præsens poteris intueri, mellius duximus relinquendum, ut sine labore peccati hœc agas, quod magis noveris expedire, cum sit etiam cautum in jure, quod si quisquam per terram hærticorum aut quorumbet excommunicatorum transierit, communicare in emendis

¹ Innoe. I. vii. Ep. CLXIV. — ² Ibid. Ep. CXLIV.

³ Gunth. apud Canis. antiq. lect. tom. v. pag. 369.

et recipiendis necessariis possit eis, et super participatione patrisfamilias excommunicati familia excusat, necessitas etiam, maxime cum insistitur operi necessario, multum et in multis excusat, etc. Datum Anagniae X kal. Febr. »

25. Paucis vero interjecitis diebus, nempe XVI kal. Martias ad Venetorum ducem scribens, in benedictionis locum hæc verba prefixit: « Spiritum consilii sanioris », hortatusque est, ut cum suis ad officium rediret, animumque ac vires in Terra-Sancte subsidium converteret; ipsos porro ab eodem Petro cardinali absolutionem tandem consecutos testantur Innocentii Gesta, quamvis ii in nullo fecissent satis, impertitam tamen ob alios, quos vivere cum iis conjunctissime temporum necessitas flagitabat: « Tunc demum dux et Veneti, qui erant in Græcia, miserunt nuntios ad Petrum tituli Sancti-Marcelli presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, absolutionis beneficium implorantes, qui misit ad illos cum litteris suis thesaurearum Nicosiensem de Cyprio, et recepto ab eis secundum formam Ecclesiæ juramento fecit illos absolviri, quamvis adhuc in nullo satisfecerint de commiso, malens eos habere claudos quam mortinos, præsentim ne ipsorum contagium ceteros inquinaret ». Hæc ibi, quæ hoc ipso anno peracta Innocentii litteræ sub anni sequentis initium ad eumdem ducem¹, ac Ferrariensem episcopum missæ demonstrant². At de his modo satis.

26. *De sacrī imaginib⁹ miracula.* — Verum antequam ab Oriente revocelot oratio, adducamus quæ narrat Matthæus Parisius³ prodigia de oleo ex imagine Virginis, quod in phialam lippidissimum conjectum in carnem concrevit, cultelloque persistitum guttas sanguineas effudit: « Eodem anno, feria tercia ante Paschalem solemnitatem contigit miraculum omni laude dignissimum, de oleo imaginis Matris Dei apud Sardenai (a Damasco is locus sex milliarium intervallo distat, ut paulo post idem auctor affirmat in hunc modum). Accidit in carcere militum Christianorum in castro Damasceno, quod miles quidam extraheret de armario suo phialam unam, in qua posuerat de oleo illo, quod de iconē Dei Genitricis apud Sardenai distillat, sed cum diligenter phialam illam inspexit, in qua oleum reposuerat lucidissimum, et velut aquæ fontis perspicuum, apparuit in ea oleum incarnatum, sed in duas partes divisum hærebat, namque ima pars olei in inferiori parte phialae et altera in superiori, miles autem accipiens cultellum suum, voluit conjungere partem superiorē cum inferiori : sed continuo ut acies cultelli oleum illud incarnatum tetigit, videntibus capellani, militibusque captivis, et ceteris universis, guttae sanguinis inde cunctis admirantibus effluxerunt ». Pluribus enarrare pergit, quanam ratione Deiparæ imago a quadam monacho multis ejus beneficio patratis miraculis ad pientissimam sanctimoniam Constantinopolim

delata fuerit, subditque imagine incredibili atque admirando modo carne induitam, e qua liquor sacer continuo emanaret: « Procedente denique tempore, res dictu mirabilis contigit et hactenus inaudita: nam imago præfata admirantibus cunctis, copit paulatim mammillas carnis emittere, et mirabiliter carne vestiri: unde hucusque a mammillis deorsum carne videtur induita, a qua liquor ille incessanter distillat, quem liquorem fratres templi ad domos suas deferunt, cum inducias habent a paganis, ut peregrinis orationis gratia adventantibus inde distribuant, qui honorem Dei Genitricis in diversis mundi partibus reverenter attollant ».

27. Admiranda etiam de sacris imaginib⁹ memorie tradit Cæsarius¹ quæ circa hæc tempora configisse testatur, quamvis certum annum non prodat: nimurum dum Philippo atque Othono certantibus Sancti-Goari Ecclesia a Vernerio obsidione cingeretur, Crucifixi imaginem et fenestra appensam esse, ut illi loco parceretur, quo facto indignabundum militem sagitta in collocantem jacta, transfixisse imaginem, atque ex ea cruentem effluxisse: « Tempore discordia inter Othonem et Philippum in oratorium Sancti-Goari confessoris, quod situm est in territorio Trevirensi, et est firmissimum tum propter situm loci, tum propter structuram, provinciales se suaque transulerunt. Quo cognito, Vernerus de Boulant vir potens et dives, cum ad expugnandum illud arietes machinasque applicisset, nec tamen profecisset, imaginem Crucifixi ligneam hi qui deintus erant, contra hostes in quadam fenestra posuerant, sperantes quod ob illius venerationem loco parcerent. Quidam vero ex balistariis de Cruce non curans, immo locanti illam indignans, telum misit, et sacram iconem in brachio profunde salis vulneravit; mox mirum in modum antiqua renovantur miracula, et ad instar venæ humanae sanguis de loco vulneris cepit stillare: timore tanli miraculi postea predictus Vernerus crucesignatus est. Audiens tanta mirabilia dominus Philippus abbas Ottirburgensis locum adiit, de rei veritate inquisivit, cui cum ab omnibus hoc quod predictum est diceretur, Judæus, qui tunc casu adfuit, abbatem in partem traxit, dicens: Vere, Domine, verissimum est quod audistis; et sicut ipse mihi retulit, multo amplius delectabatur in testimonio inimici. Adhuc telum ibi reservatur, adhuc vulnus et sanguinis stigmata illic ostenduntur, utraque abbas noster se vidisse testatur ». Hæc ille, ac simile miraculum subiicit²: militem nimurum dum Ecclesia diciperetur, conspecta Christi et Cruce pendentes solida imagine linea tunica induita, ejus destrahenda cupidum hasta diversis ictibus ad eam avellendam, imaginem pupngisse, ac mox ex iis cruentem ingenti horrore percussis sacrilegis stillasse: « Circa idem tempus Otho con-

¹ Ep. cc. — ² Ep. ccvi. — ³ Matth. Par. Hist. Angl. an. 1204

¹ Cesar. I. x. c. 10. — ² Ibid. c. 20.

tra Philippum ascendens, cum exercitu usque ad Wirzimburch pervenit, ubi satellitibus ejus Ecclesiam quandam intrantibus, unius ex illis crucifixum in eminenti loco positum tunici linea et cum multo studio consuta teetum vidit et concupivit, quam cum manu non potuisse attingere, lancea nitus est extrahere, et quia firmiter imagini commixa fuit, in diversis locis illam prugnit. Dominus vero, ut sibi factum ostenderet quicquid ejus imagini injuria vel contemptus irrogatur, egit sua potentia, ut de singulis punctionibus sanguinis ubertina emanaret ».

28. *Acta cum Bulgaris redeuntibus ad unitatem Catholicam; quorum rege coronato, disciplinares leges iubet Innocentius.* — Jam ad alia styrum convertamus. Occurrunt Bulgarice res, de quibus plura in Innocentii Gestis litterisque; meminerit, lector, Innocentium duobus abhinc annis Joannem capellatum suum in Bulgarianam legatum misisse, qui imposito sibi munere pro dignitate perfunctus, non modo archiepiscopo illius regionis mitram et pallium detulit, verum permittente rege duos metropolitas creavit : quinetiam idem Bulgarorum, et Blachorum princeps edictum edit, quo cunctes imperii sui terras Rom. Eccl. in sacris obnoxias esse sauxit, cum ad id etiam ea ratione permotus esset, quod Bulgarorum imperatores coronam benedictionemque a Romana Sede suscepisse historiarum monumentis commendata reperisset, que Innocentii Gestorum auctorita prodidit : « Ille vero profectus pallium, mitram, et annulum praefato archiepiscopo assignavit, recepto ab eo iuramento fidelitatis, et obedientiae summo Pontifici et Ecclesiae Romanae in perpetuum exhibenda ; cumque a praefato Joannicio, sive Caljoanne domino Bulgarorum, et Blachorum fuisse honorifice ac devote susceptus, de ipsius consilio et assensu duos alios metropolitanos in illo regno constituit, videlicet Belesbulensem, et post Clavensem, quos praefato Zagozanensi tanquam primati subjecit, et apud Trinovum nobiliori ipsius provinciae civitatem constituit primati. His igitur bene gestis, Joannicius se ac regnum suum et imperium Ecclesie Romanae subiect per privilegii paginam Aurea Bulla signatam, cuius tenor talis est :

29. « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

« Cum placuit Domino nostro Iesu Christo, me dominum et imperatorem totius Bulgariae et Blachiae facere, inquisivi antiquorum nostrorum scripturas et libros, et bonae memoriae imperatorum nostrorum praecessorum leges, unde ipsi sumiserunt regnum Bulgarorum et firmamentum imperiale, coronam super caput eorum et patriarchalem benedictionem ; et diligenter perscrutantes in eorum inventimus scripturis, quod bona memoria illi imperatores Bulgarorum et Blachorum Simeon, Petrus, et Samuel nostri praecessores coronam imperii eorum, et patriarchalem bene-

dictionem acceperint a summa Dei Romana Ecclesia, et ab Apostolicae Sedis principe Apostolorum Petro, sed et imperium nostrum voluit benedictionem, et imperiale firmamentum corone capitis imperii sui suscipere, et patriarchalem benedictionem ab Ecclesia Romana, et ab Apostolicae Sedis principe Apostolorum Petro, et a sanctissimo patre nostro et universalis papa Tertio Innocentio. Et a quocumque patriarchalis benedictione, et mandatum in civitate imperii mei Trinovi, data et concessa fuerit a domino papa, faciendo et consecrandi archiepiscopos, metropolitas et episcopos, et reliquias Ecclesiasticas observationes (obsecutiones) sacramentales, concedit imperium nostrum, ut plenissimam in omni tenimento et imperii mei pertinentiis ipsi habeant potestatem. Ecce (Ecclesiae) etenim omnes totius imperii mei (et) tenimenti, et patriarcha meus metropolitanus, archiepiscopi, episcopi et cuncti sacerdotes Romanae subsint Ecclesiae, et teneant legem, consuetudinem, et observationem, quas tenuerunt beatae memorie imperatores totius Bulgariae et Blachiae, primi illi nostri praedecessores, et nos eodem modo vestigia eorum imitantes. Subsignat autem imperium menum ad securitatem chrysobolum suum, quod nunquam ab Ecclesia Romana et Apostolicae Sedis principe Apostolorum Petro, ipsum videlicet imperium discedet, neque alii mei imperii principes disgregabuntur, sed ut vocatus dilectus filius sacrosancte et Apostolicae Romanae Sedis principis Apostolorum Petri ero, et deinceps quacumque terras Christianorum seu paganorum meum acquisiverit imperium, sub potestate et mandato ejusdem sacrosancte et Apostolicae Sedis Romanae erunt. Et ut praesens chrysobolum imperii mei ratum et firmum habeatur, dedi imperium menum in manibus reverendissimi viri Joannis, sacrosancte Romanae Sedis legati, et domini papae capellani, in quo et nostrum pium et a Deo promotum subjugavit imperium, anno sexmillesimo septingentesimo duodecimo, Indictione septima », nimur ab orbe condito ; inciditque in annum in quem haec coniungimus ; extat idem fidei sacramentum inter Innocentii Epistolas eodem anno datas¹.

30. Misit præterea Blasium Brandizuberem, episcopum cum praefato Joanne capellano, per quem et quædam donaria in signum devotionis domino papæ transmisit, litterasque hunc tenorem habentes.

« Sanetissimo dominatori et universalis papæ sedenti in Sede beati Petri, et domino patri regni mei, Tertio Innocentio, pape Sedis Apostolicae Ecclesiae Romanae, et magistro totius mundi.

« Spero² in Deum Salvatorem hominum, quod bene et multum bene valeat sanctitas tua cum omnibus sedentibus circa thronum sanctitatis tuae cardinalibus sancte Ecclesie Romanae. Noverit magna sanctitas tua, quod filius tuus et Romanae

¹ Innoc. I. vii. Ep. iv. — ² Ibid. Ep. vi.

Ecclesiae, imperator omnium Bulgarorum et Blachorum cum omnibus principibus imperii mei multum bene sumus per Deum et sanctam orationem tuam. Multoties misit imperium meum nuntios suos ad sanctitatem tuam, sed non invenerunt opportunitatem transeundi ad sanctitatem tuam ». Et infra : « Verum, Deo adjuvante, et intervenientibus orationibus sanctitatis tue, venit ad me praesens nuntius Apostolice cathedralae, et primae Sedis principis Apostolorum, et sancte et universale Ecclesia Romane Joannes capellanus, et detulit mihi pallium ex praecerto sanctitatis tue, et Apostolicae Sedis, et palliavit dictum archiepiscopum, et fecit eum primatum et archiepiscopum totius Bulgariae et Blachiae, et portavit imperio meo litteras sanctitatis tue, et exposuit quicquid ei sanctitas vestra mandavit, et repletum est cor meum gaudio magno, quoniam secundum voluntatem imperii mei donavit mihi Deus et sanctitas tua : et rogo et deprecor magnam sanctitatem tuam, ut compleat desiderium imperii mei, et mittat virginem pastoralem ad congregandas oves, et cetera que patriarcha consuevit habere, et faciat praesentem primatem patriarcham in sancta et magna Ecclesia Trinovia primae civitatis totius Bulgariae, et habeat Ecclesia ipsa post mortem istius patriarchae, patriarcham in perpetuum ex praecerto sanctitatis tue. Et quoniam grave esset propter longitudinem viae, et guerram hominum in obitu ejuslibet patriarchae recurrere ad Ecclesiam Romanam, concedatur Ecclesia Trinova, ut sibi possit eligere et consecrare patriarcham, ne ex ejus absentia terra illa sine benedictione remaneat, et ita consecratio imperfecta, et redundet peccatum in sanctitatem tuam.

31. « Nunc autem petimus, ut fiat chrisma ex praecerto sanctitatis tue in sancta et magna Ecclesia civitatis Trinovae pro baptismo Christianorum. Sciat sanctitas tua, quod eum scierint Romae, quod receperimus consecrationem Apostolice Sedis a sanctitate tua, non dabunt mihi chrisma. Et aliquid peto a sanctitate tua, ut mittas cardinalem ad imperium meum, seu istum qui venit ad me, sive alium a Sede Apostolica, et des ei diadema et sceptrum secundum Apostolice Sedis et Apostolorum principis benedictionem, et mittas privilegium bulatum auro ad exemplar ipsius servandum perpetuo in Ecclesia Trinovae, et haec omnia dent imperio meo, et consecrent, et coronent imperium meum. Omnia autem predicta que mitti debent ad imperium meum a sanctitate tua, videat praesens nuntius episcopus Brandizuberen. Blasius, ut possit referre, quod tu scriperis manu propria, et si haec omnia compleverit sanctitas tua, ita reputabo cum prosapia imperii mei et omnium Bulgariae et Blachorum, quod sumus dilecti filii orthodoxae sancte Romane Ecclesiae, et de confinio Ungarie, Bulgariae et Blachiae relinquo iudicio sanctitatis tue, ut dirigas negotium istud recte et jusle, ut non habeat peccatum anima san-

ctitatis tuae, et ila habeat imperium meum justitias Bulgariae et Blachiae, quod rex Ungarorum habeat justitias Ungarie, et cessent occisiones Christianorum in me et ipsum (imperium). Sciat autem sanctitas tua, quoniam quinque episcopatus Bulgariae pertinent ad imperium meum, quos invasit et detinet rex Ungarie cum justitiis Ecclesiarum, et episcopatus ipsi sunt annihilati, et si justum est hoc fiat. Quicquid dicturus est praesens nuntius imperii mei episcopus Brandizuberen. Blasius, sanctitati tue, habeas vera, quoniam ex parte mea dicet. Misi sanctitati tue examita dupla tria, et cuppam auream, et yperperorum libras quatuor, et scutellas argenteas tres, et gradale argenteum. Imperator Bulgariae Calojoannes ».

32. Pervenerat archiepiscopus ille Dyrrachium; ut ante vidimus, ac Greci malevolentia suffusi tum in Bulgarios, tum in Romanam Ecclesiam, ne in Italiani traiiceret prohibuere, ac ni divina illum providentia e crudelibus eorum manus eripuisse, mari submersissent. Num ille itaque tantis difficultatibus esset irretitus, ab imperatore Bulgarorum revocatus, quod jam Pontificius legatus eo accessisset, rediit in Bulgariae, receptoque palio Sedi Apostolicae sacramento obsequente se futurum spopondit, Innocentiumque delati demisse obsequii certiorem fecit¹, utque ipsum ad Bulgarios rite baptismi abluidos, ac religione informandos erudiret, enixa contendit.

« Multas inclinationes et magnas preces domino, et glorioissimo et concathedrali Apostolicae Sedis, patri totius Christianitatis, et domino meo Innocentio Tertio papae, archiepiscopus Basilius, de minoribus et humillimis totius Bulgariae et Blachiae, vestram perfectam benedictionem.

« Adoro clementissimum Deum, et beatissimam Dei Genitricem, ut sanam et gaudentem vestram sanctitatem meum inveniat scriptum, et quod mea anima desideravit per octavumdecimum annum, ecce hodie dedit nobis Dens, et sancta tua oratio benedictionem Sedis beati Apostoli Petri, et tuae sanctitatis. Noscat sanctitas tua, qualiter ego conversatus sum, tuam querens benedictionem. Mola est per mensem Julii quarla die sexmillesimo septingentesimo undecimo, Indictione sexta, mea humilitas ad sanctissimum et glorioissimum patrem nostrum Innocentium papam Romanum, et feci dies tringita in Durachio (Dyrrachio) juxta mare, et cum vellem introire navim gratia transfretandi, tunc retinuerunt me Greci, et non dimiserunt transire ». Et infra : « Litterae mili ex parte domini imp. venerunt dicentes : Revertere cito, quia hic pervenit cardinalis a domino papa. Legens ergo litteras imperatoris, et vident quoniam me vocabat, reversussum, et perveni Drinatum (Trinovum) per mensem Septembribus, et inventi virum sanctum, justum et rectum a tua sanctitate dire-

¹ Apud Innoc. Ep. v.

ctum; nomen ejus Joannes capellanus, et dedit mihi omnes litteras ex parte vestrae sanctitatis, et perfecte mihi fuerunt.

33. « Unde valde anima mea est latata, et manus meas ad cælum extendens, gratias Deo egí, quia visitavit Dominus plebem suum, et pater noster beatus papa querens oveam qua perierat, ut et eam reducat in sanctum ovile; et sicut continebatur in litteris vestrae sanctitatis, sic dominus Joannes capellanus fecit secundum edictum magna vestrae sanctitatis, vestram mihi dedit benedictionem, et largiens pallium ad plenitudinem pontificalis officii mense Septembri, octavo die, in festo Nativitatis sanctissime nostræ Dei Genitricis. Et ego cum multa devotionis humilitate recepto pallio, exhibui fidelitatis obedientiam presentiibus episcopis qui scribunt sanctitati vestrae, et principe nostro, et multis aliis in Ecclesia assistentibus. Et icerum, pater sancte, vestram rogo sanctitatem, ut dispenses et adimplas ordinem Ecclesiasticum, et qualiter debeam regere ovile, quod mihi est commissum a Deo et sanctitate tua. Sanctum chrismu non habemus, ino a Greecis receperamus, sed de cætero nos tanquam et vos Graeci exos habent. Et scias, domine mi, quoniam haec omnia in sanctitate tua remanserunt, quæ debet in omnibus dispensare, et de sancto chrismate nos doceas, qualiter gentem baptizare debeamus, et ne remaneat gens absque chrismate sancto, et erit peccatum. Sed in omnibus nos filios tuos perditos et perentes moneas, et mittas mihi, pater bone, pallia ad opus duorum metropolitanorum Prislave et Belbusdij, et quicquid aliud noverit vestra sanctitas, quod sit ad opus mei pontificalis officii plenitudinem, mihi illud sancte dirigat sanctitas, Colla corum sui dominii brachio supponentes, ut sanctissimo patri et domino papæ prona cervice flexisque poplitibus inclinationem ». Hactenus Basilii archiepiscopi ad Innocentium Epistola, quæ Regesto etiam inserta cum aliis pariter¹, quas, ne eadem stœpius repetendo lectorum tædio afficiamus, in margine adnotabimus.

34. Prosequuntur Gesta Innocentium, ut piis Bulgarorum principis votis morem gereret, Leonem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem misisse, qui ipsum Romani Pontificis nomine regio diademate insigniret: « Cum autem episcopus et capellanus praediti ad Sedem Apostolicam pervenissent, dominus papa eos benigne suscepit, et super petitionibus sæpedicti Joannini per eundem episcopum presentatis, habitu diligent tractatu, constituit eum regem Blachorum et Bulgarorum, mittens ad eum Leonem tituli Sanctæ-Crucis presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, et per ipsum sceptrum regni et regium diadema, ut eundem vice summi Pontificis ungeret et coronaret in regem, transmisso Apostolico privilegio, cuius tenor talis est²: Calojoanni illustri Bulgari-

orum et Blachorum regi, ejusque posteris ei tam in regno quam in devotione Sedis Apostolicae successuris in perpetuum, etc. » Post confirmatam plurimis fortissimis argumentis Sedis Apostolicae dignitatem, cui supremam Dens in humana quæque auctoritatē attribuit, atque Ecclesie unitatem, a qua qui divulsus fuerit, pereat, aternisque incendiis abdicatur, subdit: « Cum licet immerili ejus vices geramus in terris, qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit illud, utpote per quem reges regnant et principes dominantur cum Petro et successoribus ejus, et nobis in eo noverimus esse dictum: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos; cum ex præcepto Domini oves ejus pascere teneamur, populis Bulgarorum et Blachorum, qui multo jam tempore ab uberioribus matris sue alienati fuerunt, in spiritualibus et temporalibus paterna sollicitudine providere volentes, ejus auctoritate confisi, per quem Samuel David in regem inunxit, regem te statuimus super eos, et per dilectum filium Leonem tituli Sanctæ-Crucis presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, virum providum et honestum, nobis inter ceteros fratres nostros acceptum, sceptrum regni ac regium tibi mittimus diadema, ejus quasi nostris tibi manibus imponendum, recipiendo a te juratoriam cautionem, quod nobis et successoribus nostris, et Ecclesie Romanae devotus et obediens permanebis, et cunctas terras et gentes tuo subiectas imperio in obedientia et devotione Sedis Apostolicae conservabis.

35. « Ad petitionem insuper venerabilis fratris nostri Blasii Brandizuberen, episcopi, quem ad Sedem Apostolicam destinati, publicam in regno tuo euendi monetam tuo charactere insignitam liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratri nostro... archiepiscopo Trinovitano, in terris quibus imperas universis privilegium concedimus primatice, qui et successores ipsius, tuos in posterum successores, simili ab eis, juramento recepto, Apostolicæ Sedis auctoritate coronent, et in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique metropolitani tam in Bulgaria quam Blachia provinciis constituti subjaceant, et juxta formam canonican reverentiam primati debitam exhibeant et honorem. Sic ergo, fili charissime, gratiam quam Apostolica Sedes mater tua tibi facit, agnoseas, sic retribus nobis pro omnibus qua tribuum ipsi tibi, sic regnum tuum in Apostolicae Sedis subjectione ac devotione confirmes, ut cum sub Petro in illius Petra fuerit firmitate fundatum, de qua inquit Apostolus: Petra autem erat Christus; nec pluviarum imbræ, nec impulsus ventorum, nec fluminum formidet incursum. Tu quoque, prater auxilium Apostolicae Sedis, quod juxta devotionem tuam senties in presenti, de temporali regno ad regnum pervenias sempiternum. Decernimus ergo, ut nulli omnino, etc. hoc privilegium nostræ constitutionis et concessionis infringere, vel ei, etc.